Assegura-se, a partir de 1º DE JUNHO DE 2016, aos empregados que tenham prestado serviços ao 
mesmo empregador por 90 (noventa) dias ou mais, os seguintes pisos salariais: 
A)      Aos empregados que exerçam atividade laboral como “office-boy” (contínuos) fica garantido o 

piso salarial de R$1.064,00 (Um Mil e Sessenta e Quatro Reais); 
B)       Aos empregados de copa, cozinha, limpeza, portaria, contínuos, jardineiros, entregadores, 

pacoteiros e guarda-volumes e outros de portaria, assegura-se o piso salarial de R$1.250,00 (Um Mil 
e Duzentos e Cinquenta Reais);  

C)       Aos demais empregados - R$1.250,00 (Um Mil e Duzentos e Cinquenta Reais); 
D) Aos empregados COMISSIONISTAS com mais de 90 (noventa) dias de  trabalho  ao  mesmo 
empregador, caso as  comissões  não alcancem valor correspondente, assegura-se uma garantia salarial 

mínima de R$1.326,00 (Um Mil e Trezentos e Vinte e Seis Reais), a qual não se somará com as 
comissões devidas; 
E) Ao trabalhador APRENDIZ, nos termos do Artigo 428 da CLT, fica assegurado piso salarial de 
R$1.064,00 (Um Mil e Sessenta e Quatro Reais). 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Aos empregados que comprovem através da CTPS, a situação de 
PRIMEIRO EMPREGO, assegura-se a  garantia salarial mínima mensal de R$1.064,00 (Um 
Mil e Sessenta e Quatro Reais) para os primeiros 90 (noventa) dias de trabalho, inclusive para os 
empregados comissionistas. Após este período o piso salarial devido fica convencionado de acordo com 
as funções acima. 
PARÁGRAFO SEGUNDO: Nos primeiros noventa dias de contratualidade, fica garantido salário igual

[...]

empregador ao empregado será escalonado proporcionalmente ao tempo de serviço, como segue:  
§ 1º - Para os empregados admitidos até 31 de maio de 2003 asseguram-se os seguintes prazos de aviso 
prévio: 
A)      Até 24 anos de serviço na empresa – nos termos da Lei nº 12.506/2011; 
B)      De 25 a 30 anos de serviço na empresa – 105 (cento e cinco) dias; 
C)      Acima de 30 anos de serviço na empresa – 120 (cento e vinte) dias.  
§ 2º - Para os empregados admitidos a partir de 01º de junho de 2003 o aviso prévio será proporcional 
ao tempo de serviço na seguinte proporção: 
A)      até 24 (vinte e quatro) anos de serviço na empresa nos termos da Lei nº 12.506/2011;